2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ
Р Е Ш Е Н И Е
	от 26 июля 2019 г.
	№ 43
	п. Эгвекинот

О  Комиссии городского округа Эгвекинот по восстановлению  прав

реабилитированных  жертв политических  репрессий

В соответствии с Законом  Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Постановлением Президиума Верховного Совета РСФСР от 16 декабря 1991 года № 2046-1 «О комиссиях по реабилитации жертв политических репрессий», Постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30 марта 1992 года № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических  репрессий», Совет депутатов городского округа Эгвекинот

Р Е Ш И Л :
1. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии городского округа Эгвекинот по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий.
2. Утвердить прилагаемый состав Комиссии городского округа Эгвекинот по восстановлению прав реабилитированных жертв политических  репрессий.
3. Признать утратившими силу:

Решение Совета депутатов Иультинского муниципального района от 20 июля 2009 г.  № 121 «О Комиссии Иультинского муниципального района по восстановлению прав реабилитированных  жертв политических  репрессий»;
Решение Совета депутатов Иультинского муниципального района от 18 апреля 2013 г. № 374 «О внесении изменений в состав Комиссии Иультинского муниципального района по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий»;
Решение Совета депутатов Иультинского муниципального района от 15 мая 2015 г.      № 133 «О внесении изменений в состав комиссии Иультинского муниципального района по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий».
4. Настоящее решение подлежит обнародованию в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов городского округа Эгвекинот Шаповалову Н.С.
	Глава
городского округа Эгвекинот

	 Заместитель Председателя Совета депутатов
  городского округа Эгвекинот

	Р.В. Коркишко

	                                                          О.В. Жуков

	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов городского округа Эгвекинот

от 26 июля 2019 г. № 43

ПОЛОЖЕНИЕ

о  комиссии городского округа Эгвекинот

по  восстановлению  прав  реабилитированных  жертв

политических репрессий
1. Общие  положения

1.1. Комиссия городского округа Эгвекинот по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее - Комиссия) образована для обеспечения контроля за исполнением Закона Российской Федерации от 18 октября 1991 г.   № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 г. № 926 «Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, а также решения в соответствии с законодательством вопросов восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий», оказания содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее - реабилитированные жертвы политических репрессий, реабилитированные лица), координации деятельности государственных органов управления, общественных организаций и объединений граждан, пострадавших от репрессий, по защите интересов и увековечению памяти жертв политических репрессий.

1.2. Состав Комиссии, а также Положение о Комиссии утверждаются Советом депутатов  городского округа Эгвекинот. В состав Комиссии могут входить депутаты Совета депутатов городского округа Эгвекинот, представители  исполнительных органов местного самоуправления и государственной власти (финансовых органов, органов социальной поддержки населения, здравоохранения), а также представители общественных организаций и объединений.

В работе Комиссии могут участвовать представители прокуратуры, органов внутренних дел и Федеральной службы безопасности.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

                                                   2. Полномочия  Комиссии

Комиссия для выполнения стоящих перед ней задач:

2.1. Самостоятельно решает  в соответствии с законодательством вопросы восстановления прав реабилитированных жертв политических  репрессий.

2.2. Рассматривает заявления, жалобы, обращения реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, других граждан, а также организаций и объединений  по вопросам восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий.

2.3. Координирует деятельность органов местного самоуправления, общественных организаций и объединений граждан по вопросам  реабилитации, восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий.

2.4. Запрашивает информацию и анализирует работу органов местного самоуправления по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий».

                                                    3. Порядок  работы  Комиссии

3.1. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости.

3.2. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Комиссии.

3.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии.

            Решение Комиссии оформляется в виде протокола, который подписывается председателем (в его отсутствие – заместителем председателя) и секретарем комиссии (в его отсутствие – одним из членов комиссии).

3.4. В заседаниях Комиссии вправе принимать участие заявитель или его представители, представители организаций и общественных объединений, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, представители средств массовой информации.

3.5. Решения Комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном действующим законодательством.

	УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов городского округа Эгвекинот
от 26 июля 2019 г. № 43

Состав

Комиссии городского округа Эгвекинот по
восстановлению прав реабилитированных
 жертв политических  репрессий
	Председатель комиссии:
	Спиридонова Ирина Леонидовна
	- заместитель Главы Администрации – начальник организационно-правового Управления Администрации городского округа Эгвекинот.

	Заместитель председателя комиссии:
	Нестерова
Марина Михайловна
	- начальник отдела социальной поддержки населения в Иультинском районе.

	Секретарь комиссии:
	Леонтьева
Ирина Анатольевна
	- старший специалист 1 разряда отдела социальной поддержки населения в Иультинском районе.

	Члены комиссии:
	Егорова
Анна Васильевна

	- заместитель начальника организационно - правового Управления Администрации городского округа Эгвекинот - начальник правового отдела;

	Жуков

Олег Вячеславович
	- заместитель председателя Совета депутатов городского округа Эгвекинот;

	Зеленская

Наталья Михайловна
	- заместитель Главы Администрации городского округа Эгвекинот – начальник Управления социальной политики городского округа Эгвекинот;

	Колесник

Татьяна Владимировна
	- заместитель Главы Администрации городского округа Эгвекинот по делам КМНЧ, вопросам межнациональных отношений и связям с общественностью;

	Мамонтова

Вера Евгеньевна
	- начальник миграционного пункта Отд МВД России по городскому округу Эгвекинот;

	Тевлянто

Вера Николаевна
	- депутат Совета депутатов городского округа Эгвекинот;

	Шпак

Анна Владимировна
	- заместитель Главы Администрации городского округа Эгвекинот – начальник Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот.